通告〔2022〕2号
湖北省市场监管局关于

发布《湖北省产品质量监督抽查实施细则

（2022年版第一批）》的通告

为保障我省产品质量监督抽查工作的合法性、科学性、规范性和统一性，依据《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》等相关法律规章规定，结合实际，湖北省市场监管局组织制定了《湖北省产品质量监督抽查实施细则（2022年版第一批）》，包括日用纺织品、电子电器、轻工产品、建筑和装饰装修材料、农业生产资料、机械安防、电工及材料、食品相关产品、危险化学品、环保相关产品等10大类186种产品。现予以发布，自发布之日起实施，具体文本详见湖北省市场监督管理局网站。各市、州、县（市、区）市场监管部门组织开展的产品质量监督抽查工作，可以参照本细则实施。
                        湖北省市场监督管理局

2022年3月16日

湖北省产品质量监督抽查实施细则
（2022年版第一批）

	一级目录
	二级目录
	三级目录
	细则名称

	一、日用及纺织品
	1.儿童用品
	童车
	湖北省童车产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	童鞋
	湖北省童鞋产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	儿童玩具
	湖北省儿童玩具产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.纺织服装
	床上用品
	湖北省床上用品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	儿童及婴幼儿服装
	湖北省儿童及婴幼儿服装产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	毛巾
	湖北省毛巾产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	休闲服装
	湖北省休闲服装产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	羊绒针织衫
	湖北省羊绒针织衫产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	泳衣
	湖北省泳衣产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	羽绒服装
	湖北省羽绒服装产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	针织内衣
	湖北省针织内衣产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	学生服
	湖北省学生服产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	纱线
	湖北省纱线产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	坯布
	湖北省布类产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.文体用品
	纸质文具、粘合类文具、修改类文具、学生用笔、
	湖北省学生用品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	校园跑道原材料
	湖北省校园跑道原材料产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	4.成人鞋
	运动鞋、休闲鞋、皮凉鞋
	湖北省成人鞋产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	二、电子电器
	1.家用电器
	液体加热器（电水壶、电饭煲、电压力锅、净水器、电火锅、电热饭盒等）、电风扇、换气扇、灭虫器、按摩器（按摩枕、颈部按摩仪、足浴器、按摩锤等）、电磁炉（灶）、室内加热器、加湿器、毛发护理器（电吹风、直发器、卷发器等）、电动牙刷、厨房机械（破壁机、搅拌机、绞肉机、豆浆机等）、电热暖手器（电热水袋）、电饼铛、电动剃须刀及电动推剪、空气炸锅和电热毯等
	湖北省家用和类似用途电器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.电子产品
	移动电话
	湖北省移动电话产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	移动电源
	湖北省移动电源产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	液晶显示器
	湖北省液晶显示器产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	电源适配器
	湖北省电源适配器产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	3.照明光源及灯具
	LED照明产品、固定式灯具、可移动式灯具
	湖北省灯具产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	三、轻工产品
	1.家用燃气用具及附件
	家用燃气灶
	湖北省家用燃气灶产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	家用燃气快速热水器
	湖北省家用燃气快速热水器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	液化石油气调压器
	湖北省瓶装液化石油气调压器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	燃气用具连接软管
	湖北省燃气用具连接软管产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.家化产品
	洗衣皂、皂粉、液体皂、洗衣粉、洗衣液、织物洗涤剂、厨房清洗剂、居室清洗剂、卫生间清洗剂、空气清新气雾剂
	湖北省家化产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	汽车风窗玻璃清洗液
	湖北省汽车风窗玻璃清洗液产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.家具
	办公家具
	湖北省办公家具产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	儿童家具
	湖北省儿童家具产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	家用家具
	湖北省家用家具产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	软体家具
	湖北省软体家具产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	学生课桌椅
	湖北省学生课桌椅产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	4.其他轻工产品
	非医用口罩
	湖北省非医用口罩产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	眼镜镜片
	湖北省眼镜镜片产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	家用太阳能热水系统
	湖北省家用太阳能热水系统产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	电动自行车
	湖北省电动自行车产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	充电器
	湖北省充电器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	烟花爆竹
	湖北省烟花爆竹产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	塑料购物袋
	湖北省塑料购物袋产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	贵金属饰品
	湖北省贵金属和珠宝饰品产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	珠宝饰品

	室外健身器材
	湖北省室外健身器材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	牙刷
	湖北省普通牙刷产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	塑料编织袋
	湖北省塑料编织袋产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	瓦楞纸箱
	湖北省瓦楞纸箱产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	橡胶密封制品
	湖北省止水带产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	湖北省橡胶密封制品产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	压力锅
	湖北省压力锅产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	四、建筑和装饰装修材料
	1.建筑材料
	热轧带肋钢筋
	湖北省热轧带肋钢筋产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	热轧光圆钢筋
	湖北省热轧光圆钢筋产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	冷轧带肋钢筋
	湖北省冷轧带肋钢筋产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	预应力混凝土用钢绞线
	湖北省预应力混凝土用钢绞线产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	建筑防水卷材
	湖北省建筑防水卷材产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	水泥
	湖北省水泥产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	新型建筑保温材料及墙体材料
	湖北省新型建筑保温材料及墙体材料产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	输水管
	湖北省输水管产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	机制砂
	湖北省机制砂产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	平板玻璃
	湖北省平板玻璃产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	建筑用钢化玻璃
	湖北省建筑用钢化玻璃产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	夹层安全玻璃
	湖北省建筑用夹层玻璃产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	2.装饰装修材料
	聚乙烯（PE）管材
	湖北省聚乙烯（PE）管材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	无规共聚聚丙烯（PP-R）管材
	湖北省无规共聚聚丙烯（PP-R）管材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	硬聚氯乙烯（PVC-U）管材及管件
	湖北省硬聚氯乙烯（PVC-U）管材及管件产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	建筑用绝缘电工套管
	湖北省建筑用绝缘电工套管产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	浸渍纸层压木质地板
	湖北省浸渍纸层压木质地板产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	人造板
	湖北省人造板产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	壁纸
	湖北省壁纸产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	陶瓷便器、陶瓷砖
	湖北省陶瓷砖产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	天然石材
	湖北省天然石材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	建筑涂料
	湖北省建筑涂料产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	工业涂料
	湖北省工业涂料产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	防水涂料
	湖北省建筑防水涂料产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	装饰砂浆
	湖北省建筑砂浆产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	胶粘剂
	湖北省胶粘剂产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	密封胶
	湖北省密封胶产品监督抽查实施细则（2022年版）

	铝塑复合板
	湖北省铝塑复合板产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	木门
	湖北省木门产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	纸面石膏板
	湖北省纸面石膏板产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	电力通信管材
	湖北省电力通信管材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	钢丝网增强聚乙烯复合管材
	湖北省钢丝网增强聚乙烯复合管材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	聚乙烯（PE）结构壁管材
	湖北省聚乙烯（PE）结构壁管材产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	化粪池
	湖北省化粪池产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	五、农业生产资料
	1.化肥
	复混肥料、磷肥、有机肥料
	湖北省化肥产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.农业机械
	农业机械
	湖北省农业机械产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.其它农业生产资料
	农用薄膜
	湖北省农用薄膜产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	六、机械及安防产品
	1.车辆相关产品
	发动机润滑油
	湖北省发动机润滑油产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	汽车用制动器衬片
	湖北省汽车用制动器衬片产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	汽车零部件
	湖北省汽车零部件产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	汽车制动液
	湖北省汽车制动液产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	专用车
	湖北省专用汽车产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.机械设备
	高低压成套开关和控制设备
	湖北省高低压成套开关和控制设备产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	机械装备及专用设备
	湖北省机械装备及专用设备产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.劳保产品
	安全帽
	湖北省安全帽产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	安全带
	湖北省安全带产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	安全网
	湖北省安全网产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	足部防护用品
	湖北省足部防护产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	防护服
	湖北省防护服产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	防护手套
	湖北省防护手套产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	4.危险化学品包装
	危险化学品包装物、容器
	湖北省危险化学品包装物产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	危险化学品罐体
	湖北省危险化学品罐体(金属罐体)产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	5.消防器材
	手提式灭火器
	湖北省手提式干粉灭火器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	消防应急灯
	湖北省消防应急照明及疏散指示灯具产品质量监督实施细则（2022年版）

	有衬里消防水带
	湖北省消防水带产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	耐火石膏板、阻燃板、吊顶用防火扣板
	湖北省平板状建筑材料产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	防火阀门
	湖北省建筑通风和排烟系统用防火阀门产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	防火门
	湖北省防火门产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	排烟风机
	湖北省消防排烟风机产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	6金刚石圆锯片及基体
	金刚石圆锯片及基体、砂轮
	湖北省金刚石圆锯片产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	7.计量器具
	电能表
	湖北省电能表产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	水表
	湖北省水表产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	膜式燃气表
	湖北省燃气表产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	七、危险化学品
	1.工业盐
	工业盐
	湖北省工业盐产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.危险化学气（液）体
	危险化学气（液）体
	湖北省危险化学品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.液化石油气
	液化石油气
	湖北省液化石油气产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	八、环保相关产品
	1.车用汽、柴油
	车用汽、柴油（含车用乙醇汽油）
	湖北省车用汽油和车用柴油产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.船用油
	船用油
	湖北省船用燃料油产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.商品煤
	商品煤
	湖北省商品煤产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	4.铅酸蓄电池
	铅酸蓄电池
	湖北省铅酸蓄电池产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	5.车用尿素
	车用尿素
	湖北省车用尿素产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	6.石油焦
	石油焦
	湖北省石油焦产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	九、电工及材料产品
	1.电工产品
	电线电缆
	湖北省电线电缆产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.铝钛铜合金加工产品
	铝合金建筑型材
	湖北省铝合金建筑型材产品质量监督抽查实施细则(2022年版)

	3.电器附件
	固定式插座、插座、开关、电源软线
	湖北省电器附件产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	4.断路器
	断路器
	湖北省断路器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	5.配线箱
	配线箱
	湖北省家用配线箱产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	6通信产品
	通信网线
	湖北省通信网线产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	路由器
	湖北省路由器产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	机顶盒
	湖北省机顶盒产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	十、食品相关产品
	1.食品接触用塑料材料及制品
	食品接触用塑料材料及制品
	湖北省食品接触用塑料材料及制品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	2.食品接触用纸和纸板材料及制品
	食品接触用纸和纸板材料及制品
	湖北省食品接触用纸和纸板材料及制品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	3.食品接触用金属材料及制品
	食品接触用金属材料及制品
	湖北省食品接触用金属材料及制品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	4.食品接触用玻璃制品
	食品接触用玻璃制品
	湖北省食品接触用玻璃制品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	5.工业和商用电热食品加工设备
	工业和商用电热食品加工设备
	湖北省商用电热食品加工设备产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	6.食品用洗涤剂
	食品用洗涤剂
	湖北省食品用洗涤剂产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	7.食品接触用陶瓷制品
	食品接触用陶瓷制品
	湖北省食品接触用陶瓷制品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	8.食品接触用橡胶制品
	食品接触用橡胶制品
	湖北省食品接触用橡胶制品产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	9.一次性筷子
	一次性筷子
	湖北省一次性筷子产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

	10.儿童餐具
	儿童餐具
	湖北省儿童餐具产品质量监督抽查实施细则（2022年版）

— 8 —

— 7 —